
 

 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri • Slotsholmsgade 12 • 1216 København K  
Tlf. 38 10 60 00 • Fax 33 14 50 42 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • fvm@fvm.dk • www.fvm.dk  
 

Den 10. maj 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 1246 (MOF 

alm. del) stillet 13. april 2021 efter ønske fra Miljø- og Fødevareudvalget. 

Spørgsmål nr. 1246 

”EU-Kommissionens nye biodiversitetsstrategi siger, at der skal ”fastlægges fiskeriforvaltnings-

foranstaltninger i alle beskyttede havområder…”. Hvorfor er dette ikke blevet inkluderet i Havplanen? 

Hvorfor bliver der ikke indført fiskeriregulering i alle de eksisterende marine beskyttede områder (cirka 

19 pct. af det danske havareal)?” 

Svar 

Danmark er i medfør af EU's miljødirektiver (habitatdirektivet, fugledirektivet og havstrategidirektivet) 

forpligtet til at indføre fiskeriregulering i Natura 2000- og havstrategiområder, hvor fiskeri er 

identificeret som en trussel mod områdets udpegningsgrundlag. Det følger af habitat- og 

fugledirektiverne, at udpegede naturtyper skal opnå eller bevare "gunstig bevaringsstatus", mens 

havstrategidirektivet foreskriver opnåelse af "god miljøtilstand". Der skal derfor indføres 

fiskeriregulering i alle marine områder, hvor fiskeri kan kompromittere udpegningsgrundlaget. Den 

præcise udformning af regulering udarbejdes på baggrund af en konkret vurdering på områdeniveau.  

 

Havplanen er alene et planlægningsinstrument, og tilladelser til de enkelte aktiviteter skal forsat søges 

og tildeles efter den gældende sektorlovgivning og under iagttagelse af EU's miljødirektiver. Havplanen 

indeholder ikke restriktionsområder eller prioriteringsområder for fiskeri. Fiskeri vil derfor kunne 

foregå overalt i de danske farvande, med mindre der er særlige områdespecifikke restriktioner, f.eks. 

naturbeskyttelse. Det er erhvervsministeren, som er ansvarlig for havplanen.  

 

 

Rasmus Prehn / Nis Christensen 
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